РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МЦЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 сентября 2018 № 393

О финансовом состоянии

МУП «Теплогаз Мценского района»

Заслушав информацию начальника финансового отдела администрации Мценского района Л. А. Иноземцевой «О финансовом состоянии МУП «Теплогаз Мценского района», Мценский районный Совет народных депутатов:

ПОСТАНОВИЛ:

1. Принять информацию «О финансовом состоянии МУП «Теплогаз Мценского района» к сведению.

2. Предложить финансовому отделу администрации Мценского района организовать заключение дополнительного соглашения образовательных организаций Мценского района с МУП «Теплогаз Мценского района».

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Мценского районного

Совета народных депутатов

   Н. М. Сорокина
Приложение к Постановлению

Мценского районного Совета

народных депутатов от 27.09.2018 №393

ИНФОРМАЦИЯ
к вопросу  «О финансовом состоянии МУП «Теплогаз Мценского района»

В настоящее время сложилась катастрофическое финансовое положения МУП «Теплогаз Мценского района» (далее – предприятие).

По состоянию на 21.08.2018 сумма кредиторской задолженности составила 4687,3 тыс.руб., в т.ч. за газ 1857,8 тыс.руб., электроэнергию 289,7 тыс.руб., картотека (задолженность по отчислениям во внебюджетные фонды и уплата НДФЛ) 2344,0 тыс.руб.

Со стороны администрации района предприняты меры по погашению задолженности бюджетными учреждениями района за выполненные работы и оказанные услуги предприятием на сумму 1746,0 тыс.руб.

На 20.09.2018 сумма кредиторской задолженности составила 3293,5 тыс.руб., в т.ч. картотека 734,6 тыс.руб., за газ 1857,8 тыс.руб., электроэнергию 289,7 тыс.руб. и т.д.

Такая ситуация обусловлена систематическими убытками, получаемыми предприятием: 2016 г – 2097,0 тыс.руб., 2017 год  - 1677,0 тыс.руб.,

За 2017 год выработка тепла произведена в объеме 7459,6 Гкал, а фактический отпуск составил 6257,5 Гкал. Потеря тепла 938,5 Гкал. на 2276,7 тыс.руб. Такие котельные как Протасово, Высокое, Башкатово, Волково, Глазуново, Первый Воин имеют по одному потребителю, а мощность котлов такая же как у котельных, имеющих несколько потребителей.

Системное получение убытков привело к образованию задолженности на 01.01.2016- 2524,5 тыс.руб.,  01.01.2017 – 3251,8 тыс.руб., на 01.01.2018 – 4804,7 тыс.руб.

Со стороны предприятия предпринимались попытки к сокращению убытков: утеплялись теплотрассы, менялись котлы на меньшую мощность.

В 2018 году запланированы следующие мероприятия:

1) диспетчеризация 6-ти котельных: Первый Воин (школа, детский сад, общежитие), Подбелевец, Глазуново, Волково. За счет сокращение штата операторов котельных экономия по фонду оплаты труда экономический эффект составит 1429,3 тыс.руб.

2) установка газовых счетчиков в котельных Черемошны и Жилино. Экономический эффект 150,0 тыс.руб.

Для решения сложившей финансовой ситуации на сегодня предлагается заключить дополнительные соглашения образовательными учреждениями района о равномерной оплате услуги по отоплению зданий в течение года, т.е. ежемесячной оплате не зависимо от отопительного сезона. В действующих договорах оплата производится по выставленным счетам  в отопительный сезон.

Предлагаю принять данную информацию к сведению.

Нач.финансового отдела

Л. А. Иноземцева